
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης των δύο 
(2) οδηγών του Προέδρου του Νομικού Συμβου-
λίου του Κράτους (Ν.Σ.Κ.), για το δεύτερο (Β’ ) εξά-
μηνο έτους 2021.

2 Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης  - Νηπιαγωγείου Συστε-
γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ). 

3 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Χρήστου 
Μπαλάσκα, Επίκουρου Καθηγητή του Γεωπονικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών.

4 Έγκριση της κυκλοφοριακής ρύθμισης που περι-
λαμβάνεται στην υπ’ αρ. 242/2018 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ναυπλιέων 
και αφορά στη δημιουργία μιας (1) θέσης στάθ-
μευσης φορτοεκφόρτωσης επί της οδού Συγγρού 
στο Ναύπλιο. 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ    

 Αριθμ. απόφ. 202 (1)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης των δύο 
(2) οδηγών του Προέδρου του Νομικού Συμβου-
λίου του Κράτους (Ν.Σ.Κ.), για το δεύτερο (Β’ ) εξά-
μηνο έτους 2021. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν. 3086/2002 «Οργα-

νισμός του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους και κατά-
σταση των Λειτουργών και των Υπαλλήλων του» (Α’ 324) 
και του άρθρου 4 του π.δ. 238/2003 (Α’ 214).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

3. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών - Γ.Λ.Κ. - Γεν. Διεύθυνση Δη-

μοσιονομικής Πολιτικής και Προϋπολογισμού Διεύθυνση 
Εισοδηματικής Πολιτικής, με θέμα: «Παροχή οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015 (Α’ 176)».

4. Την υπ’ αρ. 76189/02-06-2021 πρόταση του Προέ-
δρου του Ν.Σ.Κ. , για την αναγκαιότητα απογευματινής 
υπερωριακής απασχόλησης των δύο (2) οδηγών του 
Προέδρου του Ν.Σ.Κ., για το δεύτερο (Β’ ) εξάμηνο έτους 
2021, καθώς ιδιαίτερες υπηρεσιακές ανάγκες επιβάλλουν 
την παρουσία του Προέδρου του Ν.Σ.Κ. στο γραφείο του, 
σε υπηρεσιακές συσκέψεις, σε κοινωνικές εκδηλώσεις 
κ.λπ. κατά τις απογευματινές ώρες, οπότε απαιτείται και 
η παρουσία και απασχόληση των οδηγών του.

5. Το γεγονός ότι, η δαπάνη για την παραπάνω απο-
γευματινή υπερωριακή απασχόληση ανέρχεται στο 
ποσόν των χιλίων εκατό σαράντα επτά ευρώ και είκοσι 
λεπτών (1.147,20 €) περίπου και θα βαρύνει τον ελαχι-
στοβάθμιο αναλυτικό λογαριασμό εξόδων 2120201001 
του προϋπολογισμού εξόδων του Ειδικού Φορέα 1023-
401-0000000, οικονομικού έτους 2021, όπου έχει ήδη 
προβλεφθεί και υπάρχει εγγεγραμμένη πίστωση.

6. Την υπ’ αρ. 75112/01-06-2021 (ΑΔΑ: ΩΙ99ΟΡΡΕ-4Χ9) 
και α/α καταχώρησης 37533/01-06- 2021 (ΑΔΑ: ΩΙ99ΟΡ-
ΡΕ-4Χ9) απόφαση δέσμευσης πίστωσης της Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υποθέσεων του Ν.Σ.Κ. , συνολικού ύψους 
χιλίων εκατό σαράντα επτά ευρώ και είκοσι λεπτών 
(1.147,20 €), αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση απογευματινής εργασίας για τους δύο 
(2) οδηγούς του Προέδρου του Ν.Σ.Κ., για το δεύτερο (Β’ ) 
εξάμηνο του έτους 2021, μέχρι είκοσι (20) ώρες το μήνα 
για τον καθένα, και ειδικότερα, για το χρονικό διάστημα 
από τη δημοσίευση της απόφασης στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως, μέχρι και την 31-12-2021.

Η παρουσία και απασχόληση των οδηγών κατά τις 
απογευματινές ώρες, θα διαπιστώνεται από το βιβλίο 
κίνησης του υπηρεσιακού αυτοκινήτου και θα βεβαιώ-
νεται από τον Πρόεδρο του Ν.Σ.Κ.

Η συνολική δαπάνη της παραπάνω υπερωριακής ερ-
γασίας των οδηγών του Προέδρου του Ν.Σ.Κ. για το Β’ 
εξάμηνο 2021, ανέρχεται στο ποσό των χιλίων εκατό σα-
ράντα επτά ευρώ και είκοσι λεπτών (1.147,20 €) περίπου 
και θα βαρύνει την πίστωση του ελαχιστοβάθμιου ανα-
λυτικού λογαριασμού εξόδων 2120201001 του προϋπο-
λογισμού εξόδων του Ειδικού Φορέα 1023-401-0000000, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Ιουλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2934

38511

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.07.06 11:51:21
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38512 Τεύχος B’ 2934/05.07.2021

οικονομικού έτους 2021, όπου έχει ήδη προβλεφθεί και 
υπάρχει εγγεγραμμένη πίστωση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 2 Ιουνίου 2021

Ο Υπουργός 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ
Ι

    Αριθμ. 69976/Ν1 (2)

Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστε-
γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).  

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του ν. 682/1977 (Α’ 244), σε συνδυασμό 

με τις διατάξεις του ν. 4713/2020 (Α’ 147).
2. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρ-

θρου πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016 - Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 
και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής 2013-2016» (A’ 222), όπως τροποποιήθη-
καν από τις διατάξεις του άρθρου 30 του ν. 4111/2013 
«Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, τροποποιήσεις του ν. 4093/ 
2012, κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
«Έγκριση των Σχεδίων των Συμβάσεων Τροποποίησης 
της Κύριας Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης 
μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής 
Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημοκρατίας, του 
Ελληνικού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας 
(Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο 
«Κύρια Σύμβαση Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης», της 
Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 
Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτ-
λο «Σύμβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων 
ΣΙΤ» και της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης 
μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και 
της ΤτΕ, με τίτλο «Διευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων 
Ομολόγων», παροχή εξουσιοδοτήσεων για την υπογρα-
φή των Συμβάσεων» και άλλες επείγουσες διατάξεις» 
(A’ 18) και, όπως αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις 
του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέ-
τρα εφαρμογής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 
4127/2013» (A’ 107), του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (A’ 193) και της παρ. 3 του άρθρου 
έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου “Επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής 
Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων” (Α΄ 176) και άλ-
λες διατάξεις» (A’ 268), του άρθρου 11 του ν. 4229/2014 
«Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου παραστά-
σεων. Άδεια παράστασης και άλλες διατάξεις» (A’ 8) και 
του άρθρου 48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών 
δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις» (A’ 118).

3. Τη διάταξη της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 
(A’ 109), όπως αντικαταστάθηκε από τη διάταξη της παρ. 
1 σε συνδυασμό με τη διάταξη της παρ. 5 του άρθρου 
50 του ν. 4692/2020 (A’ 111).

4. Την υπ’  αρ. 10135/18-11-2012 κοινή υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρημα-
τικών ποσών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και 
κατάρτισης κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 
ν. 4093/2012» (B’ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
με την υπό στοιχεία 34566/ΙΑ/12-03-2013 (B’ 756) κοινή 
υπουργική απόφαση.

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 απόφαση του 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων,  Πολιτισμού και 
Αθλητισμού «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών... 
ΝΠΔΔ» (B’ 3324), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό 
στοιχεία 84151/ΙΑ/20-06-2013 (B’ 1584) όμοια απόφαση.

6. Την υπό στοιχεία Δ22/οικ.11828/293/13-03-2017 
απόφαση της Αναπληρώτριας Υπουργού Εργασίας, Κοι-
νωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Καθο-
ρισμός προϋποθέσεων... χαρακτήρα» (B’ 1157).

7. Την υπό στοιχεία Φ2Α/2138/Δ5/9-1-2014 (B’ 402) 
υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχο-
λείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Συστεγαζόμενου 
Νηπιαγωγείου, όπως μεταβιβάστηκε με την την υπό 
στοιχεία 85228/Δ1/28-05-2015 (Β’ 1011) και, όπως τρο-
ποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 42254/Δ1/10-03-2016 
(Β’ 423)υπουργική απόφαση. 

8. Την από 25-2-2020 αίτηση της ενδιαφερόμενης για 
τροποποίηση της άδειας του Ιδιωτικού Συστεγαζόμενου 
Νηπιαγωγείου.

9. Την υπό στοιχεία ΔΑ/14205/22-4-2021 απόφαση 
διατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΕΠ.

10. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/8-1-2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ζωή Μακρή» (Β’ 33).

11. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/8-1-2020 απόφαση της 
Υπουργού και των Υφυπουργών Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων (Β΄ 8) περί μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής.

12. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ2Α/2138/Δ5/
9-1-2014,ΦΕΚ(402/Β/20-2-2014) υπουργική απόφαση 
χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης  - Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγείου,όπως 
μεταβιβάστηκε με την την υπό στοιχεία 85228/Δ1/28-
05-2015 (Β’ 1011) υπουργική απόφαση και, όπως τρο-
ποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 42254/Δ1/10-03-2016 
(Β’ 1423) υπουργική απόφαση, ως προς τη συστέγαση και 
τον αριθμό των αιθουσών διδασκαλίας, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2020-2021, χορηγούμε στην ΑΘΗ-
ΝΑ ΤΣΙΑΚΑ άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκ-
παίδευσης -Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγείου για δύο (2) 
αίθουσες διδασκαλίας στο ισόγειο,δυναμικότητας είκοσι 
οκτώ (28) και είκοσι τεσσάρων (24) νηπίων έκαστη.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Νηπιαγωγείου είναι «Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νη-
πιαγωγείο - ΓΕΛΑΣΤΗ ΦΡΑΟΥΛΑ».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38513Τεύχος B’ 2934/05.07.2021

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί επί της οδού Φραντζή 65, 
στη Λαμία. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Μαρούσι, 14  Ιουνίου 2021 

Με εντολή Υφυπουργού 
Ο Γενικός Γραμματέας Πρωτοβάθμιας, 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
και Ειδικής Αγωγής 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΟΠΤΣΗΣ 

Ι

   Αριθμ. Φ.146/70030/Z2 (3)

Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Χρήστου 
Μπαλάσκα, Επίκουρου Καθηγητή του Γεωπονι-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών. 

 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της περ. γ’ της παρ. 2 του άρθρου 21 του ν. 4485/2017 

«Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, 
ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114),

β. του άρθρου 79 του ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογι-
κή Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (Α’ 258),

γ. τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 1  του 
άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

δ. του άρθρου 90 Κώδικα της νομοθεσίας για την κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 63/2005 -
Α΄ 98) σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α΄133)

ε. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

στ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ζ. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

η. το υπό στοιχεία 94774/Γ2/08-06-2018 έγγραφο της 
Γενικής Διεύθυνσης Ανθρωπίνου Δυναμικού με θέμα: 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Ανώ-
τατης Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων»,

θ. την υπ’ αρ. 59/07-02-2020 εγκύκλιο του Υπουργού 
Επικρατείας «Οδηγίες εφαρμογής του άρθρου 109 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133) σχετικά με την αρμοδιότητα των 
Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων των Υπουργείων 
για την τελική υπογραφή ατομικών διοικητικών πράξεων».

2. α. Την υπ’ αρ. 9702/21-10-2008 (Γ’ 1068) πράξη του 
Πρύτανη του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών για την 
εξέλιξη του Χρήστου Μπαλάσκα στη βαθμίδα του Επίκου-

ρου Καθηγητή με θητεία, με γνωστικό αντικείμενο «Ιστο-
λογία με έμφαση στην Ιστοφυσιολογία Αγροτικών Ζώων».

β. Την υπ’ αρ. 483/04-04-2013 (Γ’ 436) πράξη του Πρύ-
τανη του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών για τη μο-
νιμοποίηση του Χρήστου Μπαλάσκα σε θέση μέλους 
Δ.Ε.Π. της βαθμίδας του Επίκουρου Καθηγητή στο Τμήμα 
Επιστήμης Ζωικής Παραγωγής και Υδατοκαλλιεργειών 
(νυν Τμήμα Επιστήμης Ζωικής Παραγωγής) της Σχολής 
Επιστημών των Ζώων του Γεωπονικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, με το ως άνω Γνωστικό Αντικείμενο.

3. Την υπ’ αρ. 320/15-04-2021 αίτηση του Επίκουρου 
Καθηγητή Χρήστου Μπαλάσκα για τη μεταβολή του γνω-
στικού του αντικειμένου.

4. Την από 17-05-2021 απόφαση της 95ης Συνέλευσης 
του Τμήματος Επιστήμης Ζωικής Παραγωγής της Σχολής 
Επιστημών των Ζώων του Γεωπονικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών με την οποία εγκρίνεται ομόφωνα η μεταβο-
λή του γνωστικού αντικειμένου του ως άνω Επίκουρου 
Καθηγητή και το γεγονός ότι στο εν λόγω Τμήμα δεν 
λειτουργούν Τομείς.

5. Το υπ’  αρ. 4610/02-06-2021(Α.Π. Υ.ΠΑΙ.Θ.65502/
Ζ2/07-06-2021) έγγραφο της Πρυτανείας του Γεωπονι-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών που αφορά στη μεταβολή 
γνωστικού αντικειμένου του Χρήστου Μπαλάσκα.

6. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου 
του Χρήστου Μπαλάσκα του Ηλία, μέλους ΔΕΠ βαθμίδας 
Επίκουρου Καθηγητή στο Τμήμα Επιστήμης Ζωικής Παρα-
γωγής της Σχολής Επιστημών των Ζώων του Γεωπονικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών, από «Ιστολογία με έμφαση στην 
Ιστοφυσιολογία Αγροτικών Ζώων» σε «Λειτουργική Ανα-
τομική, Ιστολογία και Εμβρυολογία Αγροτικών Ζώων».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Μαρούσι, 14 Ιουνίου 2021 

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ
    Ι 

 Αριθμ. 104448 (4)

Έγκριση της κυκλοφοριακής ρύθμισης που περι-
λαμβάνεται στην υπ’ αρ. 242/2018 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ναυπλιέων 
και αφορά στη δημιουργία μιας (1) θέσης στάθ-
μευσης φορτοεκφόρτωσης επί της οδού Συγγρού 
στο Ναύπλιο.  

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Αφού έλαβε υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης ισχύουσες δι-

ατάξεις.
2. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτη» (Α’ 87).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38514 Τεύχος B’ 2934/05.07.2021

3. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α’ 232).

4. Τις διατάξεις του ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την 
τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση Ενσωμάτωση Οδη-
γίας 2009/50/ΕΚ» (Α’ 85) και ειδικότερα την παρ. 11 του 
άρθρου 18.

5. Την υπ’ αρ. 65590/4736/12.06.2013 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου με την οποία 
ορίστηκε η Διεύθυνση Τεχνικού Ελέγχου ως εισηγήτρια 
υπηρεσία για την έγκριση αποφάσεων συλλογικών οργά-
νων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης της οδικής 
κυκλοφορίας (ΑΔΑ ΒΛ9ΓΟΡ1Φ-7Υ8).

6. Την υπ’  αρ. 15870/15.05.2017 (ΥΟΔΔ  250) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών και το υπ’  αρ. 
118604/29.05.2017 έγγραφο της Διεύθυνσης Διοίκησης 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτι-
κής Ελλάδας και Ιονίου περί ανάληψης υπηρεσίας του 
Συντονιστή.

7. Την υπ’ αρ. 130479/12.06.2017 (Β’ 2113) απόφαση 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου για τη μεταβίβαση 
δικαιώματος υπογραφής και ειδικότερα την παρ. 3 του 
άρθρου 7.

8. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 
στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

9. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 ’’Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 
διατάξεις’’ (Α’ 112).

10. Τις διατάξεις του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας 
(ΚΟΚ)(ν. 2696/1999 - Α’ 57).

11. Τις διατάξεις του ν. 3542/2007 «Τροποποιήσεις δια-
τάξεων του ΚΟΚ» (Α’ 50).

12. Τις διατάξεις του ν. 4313/2014 «Ρυθμίσεις θεμάτων 
Μεταφορών, Τηλεπικοινωνιών και Δημοσίων Έργων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 261) και ειδικότερα το άρθρο 48 περί 
ρυθμίσεων θεμάτων οδικής κυκλοφορίας, όπως αντικα-
θιστά συνολικά το άρθρο 52 του ν. 2696/1999.

13. Το υπ’ αρ. 44836/05.03.2014 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εφαρμογή διατάξεων του άρθρου 52 του 
ΚΟΚ».

14. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ./220/15.01.2015 (ΑΔΑ: 
Ω37Χ1-2ΥΑ) εγκύκλιο της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινω-
νιακών Υποδομών του Υπουργείου Υ.Με.Δι.

15. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

16. Το υπ’ αρ. 15109/19.05.2013 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

17. Το υπ’ αρ. 3042/08.10.2011 έγγραφο της ΔΜΕΟ του 
Υπουργείου Υ.Με.Δι.  «Κοινοποιήσεις στη ΔΜΕΟ, των Κανο-

νιστικών Αποφάσεων των Δημοτικών ή Κοινοτικών Συμ-
βουλίων που αφορούν κυκλοφοριακές ρυθμίσεις οδών 
στους Δήμους ή Κοινότητες σύμφωνα με το άρθρο 82 του 
ν. 3463/2006, Κύρωσης Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων».

18. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/31.07.2013 από-
φαση του Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύ-
ων «Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών παρεμ-
βάσεων στο αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή τους 
σε: i) περιοχές σχολικών συγκροτημάτων και ii) περιοχές 
με αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής 
ασφάλειας» (Β΄ 2302).

19. Την υπ’ αρ. 52907/28.09.2009 υπουργική απόφα-
ση «Ειδικές Ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με 
αναπηρία σε κοινοχρήστους χώρους των οικισμών που 
προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών» (Β’ 2621).

20. Το υπ’ αρ. 221252/18.09.2017 (ΑΔΑ: ΩΤΘΚΟΡ1Φ-
034) έγγραφο Διευκρινήσεων - Οδηγιών Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-
λάδας και Ιονίου που επαναδιατύπωσε τα αναφερόμενα 
στο υπ’ αρ. 2305/82229/22.07.2013 (ΑΔΑ:ΒΛ9ΑΟΡ1Φ-
10Θ) έγγραφο.

21. Το από 07/03/2016 σημείωμα του Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου περί τυπικού ελέγχου νομιμότητας 
αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν στη θέσπιση κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων.

22. Το υπ’ αρ. οικ.5408/07.03.2018 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

23. Το υπ’ αρ. 127956/31-07-2020 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικού Ελέγχου.

24. Το υπ’ αρ. 227431/18-12-2020 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικού Ελέγχου.

25. Την υπ’ αρ. 15400/ΟΙΚ/18.09.2007 απόφαση της 
Γενικής Γραμματέως Περιφέρειας Πελοποννήσου για τον 
«Καθορισμό των οδών της Περιφέρειας Πελοποννήσου 
που η συντήρησή τους ανήκει στην αρμοδιότητα των 
Υπηρεσιών της Περιφέρειας Πελοποννήσου και των Υπη-
ρεσιών των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων» (Β’ 1932).

26. Την υπ’  αρ. 45088/14905/12.10.2011 απόφαση 
του ΓΓ/Περιφέρειας Πελοποννήσου περί αρμοδιότη-
τας συντήρησης και τεχνικής αστυνόμευσης στο Οδικό 
Δίκτυο ευθύνης της Περιφέρειας Πελοποννήσου (ΑΔΑ: 
45ΨΨ7Λ1-ΓΕ4).

27. Την υπ’ αρ. 242/2018 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Ναυπλιέων που αφορά στη λήψη 
κανονιστικής απόφασης κυκλοφοριακής ρύθμισης (ΑΔΑ 
7ΑΖΣΩΚΦ-ΝΛ6).

28. Το υπ’ αρ. 10604/18-06-2018 (αρ. πρωτ. εισ. ΔΤΕ 
129667/25-06-2018) έγγραφο της Διεύθυνσης Διοικη-
τικών Υπηρεσιών του Δήμου Ναυπλιέων, με το οποίο 
διαβιβάστηκαν η ανωτέρω απόφαση και ο σχετικός 
φάκελος.

29. Το υπ’ αρ. 128176/21-08-2018 (αρ. πρωτ. εισ. ΔΤΕ 
180549/27-08-2018) έγγραφο του Τμήματος Διοικητικού 
Οικονομικού Ν. Αργολίδας της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου για τον 
έλεγχο νομιμότητας της ανωτέρω απόφασης.

30. Την υπ’ αρ. 4777/18-04-2018 εισήγηση της Διεύθυν-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38515Τεύχος B’ 2934/05.07.2021

σης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ναυπλιέων προς τη 
Δημοτική Κοινότητα Ναυπλίου.

31. Την υπ’ αρ. 34/2018 απόφαση του Συμβουλίου της 
Δημοτικής Κοινότητας του Δήμου Ναυπλιέων.

32. Την υπ’ αρ. 19/2018 απόφαση της Επιτροπής Ποι-
ότητας Ζωής του Δήμου Ναυπλιέων.

33. Το υπ’ αρ. 98338/07-05-2019 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Τεχνικού Ελέγχου.

34. Το υπ’ αρ. 153034/07-09-2020 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικού Ελέγχου.

35. Το υπ’ αρ. 14325_2020/24-09-2020 (υπό στοιχεία 
εισ. ΔΤΕ 172753/01-10-2020) έγγραφο της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ναυπλιέων.

36. Το υπ’ αρ. 192163/26-10-2020 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικού Ελέγχου.

37. Το υπ’ αρ. 17168_2020/10-11-2020 (υπό στοιχεία 
εισ. ΔΤΕ 204090/12-11-2020) έγγραφο της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ναυπλιέων.

38. Το υπ’ αρ. 24314/09-01-2021 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Τεχνικού Ελέγχου.

39. Το υπ’ αρ. 7420_2021/25-05-2021 (υπό στοιχεία 
εισ. ΔΤΕ 91560/31-05-2021) έγγραφο της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ναυπλιέων.

40. Το υπ’ αρ. 6620_2021/12-05-2021 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ναυπλιέων 
προς την εταιρεία «ΚΤΕΛ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ ΑΕ».

41. Το από 17/05/2021 έγγραφο της εταιρείας «ΚΤΕΛ 
ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ ΑΕ».

42. Το υπ’ αρ. 7420_2021/25-05-2021 (υπό στοιχεία 
εισ. ΔΤΕ 91560/31-05-2021) έγγραφο της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ναυπλιέων.

43. Το από 07/06/2021 (υπό στοιχεία εισερχ. 96861/
07-06-2021) ηλεκτρονικό μήνυμα της Διεύθυνσης Τεχνι-
κών Υπηρεσιών του Δήμου Ναυπλιέων.

44. Το διάγραμμα σήμανσης με τίτλο «Θέση φορτο-
εκφόρτωσης επί της οδού Συγγρού στην παλαιά πόλη 
του Ναυπλίου».

45. Τα λοιπά στοιχεία του σχηματισθέντα φακέλου της 
υπόθεσης.

46. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπο-
λογισμού σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο υπ’  αρ. 
14325_2020/24-09-2020 έγγραφο της Διεύθυνσης Τε-
χνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ναυπλιέων.

47. Το γεγονός ότι η συντήρηση της οδού Συγγρού 
ανήκει στον Δήμο Ναυπλιέων σύμφωνα με τα αναφερό-
μενα στις σχετικές (24) και (25) αποφάσεις και το σχετικό 
39 έγγραφο του Δήμου Ναυπλιέων.

48. Το γεγονός ότι από την εν λόγω κυκλοφοριακή ρύθ-
μιση δεν παρακωλύεται η κυκλοφορία πεζών, ατόμων με 
Αναπηρία (ΑμεΑ) και οχημάτων, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’  αρ. 242/2018 απόφασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου Ναυπλιέων που αφορά σε κυ-
κλοφοριακή ρύθμιση για τη δημιουργία μιας (1) θέσης 
στάθμευσης φορτοεκφόρτωσης επί της οδού Συγγρού 
στο Ναύπλιο, σύμφωνα με τη σχετική (30) υπ’ αρ. 4777/
18-04-2018 εισήγηση της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπη-
ρεσιών του Δήμου Ναυπλιέων και το υποβληθέν, με το 
σχετικό (43) ηλ. μήνυμα, διάγραμμα σήμανσης.

Επισημαίνεται ότι η παραχώρηση της εν λόγω θέσης σε 
συγκεκριμένο χρήστη γίνεται με μέριμνα της αρμόδιας 
υπηρεσίας του Δήμου καθώς δεν αποτελεί κανονιστική 
ρύθμιση και ως εκ τούτου δεν ρυθμίζεται από την πα-
ρούσα απόφαση.

Η ανωτέρω κυκλοφοριακή ρύθμιση εγκρίνεται υπό 
τους εξής όρους και προϋποθέσεις:

- Να τηρηθούν τα πρακτικά της υπ’ αρ. 242/2018 από-
φασης του Δημοτικού Συμβουλίου Ναυπλιέων και τα 
αναφερόμενα στην υπ’ αρ. 4777/18-04-2018 εισήγηση 
της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ναυπλι-
έων και το υποβληθέν, με το από 07/06/2021 ηλ. μήνυμα, 
διάγραμμα σήμανσης.

- Να εφαρμόζεται ο ν. 2696/1999 (ΚΟΚ), ως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει.

- Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών 
(άρθρο 48 του ν. 2696/1999)

- Ο καθορισμός της προβλεπόμενης θέσης στάθμευ-
σης πρέπει να πληροί τις προδιαγραφές του άρθρου 34 
του ΚΟΚ «Στάση και στάθμευση».

- Τα μέτρα που λαμβάνονται σύμφωνα με την παρού-
σα απόφαση ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 
πινακίδων σήμανσης και των διαγραμμίσεων στο οδό-
στρωμα, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των μέτρων αυ-
τών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη της αρμόδιας 
Αστυνομικής Αρχής.

- Η επί τόπου τοποθέτηση των κατάλληλων πινακίδων 
σήμανσης καθώς και η οριζόντια διαγράμμιση θα εκτελε-
στεί με μέριμνα του αρμόδιου τμήματος του Δήμου Ναυ-
πλιέων σύμφωνα με τις ισχύουσες τεχνικές προδιαγραφές.

- Το κόστος της προμήθειας και της τοποθέτησης της 
κατάλληλης κατακόρυφης και οριζόντιας σήμανσης θα 
πραγματοποιηθεί σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο 
υπ’ αρ. 14325_2020/24-09-2020 (υπό στοιχεία εισ. ΔΤΕ 
172753/01-10-2020) έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών του Δήμου Ναυπλιέων.

- Με την παρούσα δεν εξετάζονται και δεν εγκρίνονται 
θέματα περιβαλλοντικά, χωροθετήσεων, συμβατότητας με 
το ισχύον σχέδιο πόλης, χρήσεων γης, πολεοδομικά κ.λπ.

- Η παρούσα δε συνιστά και δεν υποκαθιστά άλλη 
άδεια ή έγκριση ή τροποποίηση αδειών ή εγκρίσεων 
οποιουδήποτε φορέα που τυχόν απαιτούνται για τη 
λήψη των μέτρων της εν λόγω κυκλοφοριακής ρύθμισης, 
που δεν αναφέρονται ρητά και δεν τεκμηριώνονται στην 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου και τα στοιχεία του 
σχηματισθέντος φακέλου.

- Με την παρούσα δε νομιμοποιούνται τυχόν παρά-
νομες ενέργειες.

Επισημαίνεται ότι η παρούσα απόφαση ανακαλείται 
αυτοδίκαια, σε περίπτωση μη τήρησης των όρων και 
των προϋποθέσεων που έχουν τεθεί από τους αρμοδίους 
φορείς ή εφόσον εκλείψουν οι λόγοι λήψης της απόφα-
σης του ΟΤΑ μετά από σχετική διαπιστωτική πράξη της 
αρμόδιας υπηρεσίας. Η ευθύνη απομάκρυνσης της ορι-
ζόντιας και κατακόρυφης σήμανσης για την επαναφορά 
στην πρότερη κατάσταση βαραίνει τον Δήμο.

Οι Αρχές προς τις οποίες αποστέλλεται η απόφαση 
αυτή, παρακαλούνται να παρακολουθήσουν την ακρι-
βή εκτέλεση των όρων που έχουν τεθεί με αυτή, όσον 
αφορά σε θέματα αρμοδιότητά τους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38516 Τεύχος B’ 2934/05.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38517Τεύχος B’ 2934/05.07.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Πάτρα, 17 Ιουνίου 2021

Με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Γενικός Διευθυντής ΧΩ.ΠΕ.ΠΟ. της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38518 Τεύχος B’ 2934/05.07.2021

*02029340507210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


